
Congonhas, 27 de julho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 133 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

DECRETO Nº 05095, de 02 de junho de 2010 
 
ABRE REMANEJAMENTO 
 

O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.712 de 16 de julho de 2007,  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo .., § ..., e a 
autorização do artigo ..., ambos da Lei Municipal nº ........ - Lei de 
Diretrizes Orçamentária para 2007;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 52.059,04 (cinquenta e dois 
mil cinquenta e nove reais e quatro centavos) 
 

CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  399  2.275,08  

14.02.12.122.0020.2.253 - APOIO AS ATIVIDADES DA EDUCACAO   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  963  5,00  

15.01.10.122.0047.2.142 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO - FMS   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  960  5.000,00  

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  541  809,69  

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, HOSPITALAR E TFD 
- RP   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  611  175,00  

15.01.10.332.0016.2.122 - CAPACITACAO PROFISSIONAL NA AREA DA 
SAUDE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  961  6.500,00  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  656  2.000,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  659  512,00  

 
 

CLASSIFICAÇÃO  FICHA  VALOR  

16.05.18.541.0030.2.025 - CONSERVACAO E PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  718  17.462,27  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  864  700,00  

17.05.13.391.0022.1.132 - ATIVIDADES DE CONSERVACAO DO PATRIMONIO 
HISTORICO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  943  12.500,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  964  3.000,00 

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  965  1.000,00  

18.02.27.813.0034.1.027 - CONST. AMPL. QUADRAS ESP. E CAMPOS 
FUTEBOL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  950  120,00  

TOTAL DE CRÉDITOS   52.059,04 

 
Saldo reduzido das seguintes dotações: 

 
 

 
RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

14.01.12.122.0047.2.462 – COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400 2.275,00 

14.02.12.122.0020.2.253 – APOIO AS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO   

 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 406 5,00 

15.01.10.122.0047.2.142 – SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO - FMS   

 339030 – MATERIAL DE CONSUMO 528 5.000,00 

15.01.10.122.0047.2.509 – COORDENAÇÃO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAÚDE   

 339093 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 543 809,69 

15.01.10.302.0024.2.262 – ATIVIDADE AMBULATORIAL, HOSPITALAR E TFD 
– RP   

 339030 – MATERIAL DE CONSUMO 609 175,00 

15.01.10.332.0016.2.122 – CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NA ÁREA DA 
SAÚDE   

 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 644 6.500,00 

16.01.04.122.0047.2.430 – COORDENAÇÃO SECRETARIA DESENV. 
ECONÔMICO   

 449061 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 661 2.512,00 

16.05.18.541.0030.2.025 – CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE   

 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES 719 17.462,27 

17.01.18.541.0030.2.027   

 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 863 700,00 

17.05.13.391.0022.1.132 – ATIVIDADES DE CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO   

 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES 794 12.500,00 

18.01.27.812.0034.2.377 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

 319004 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 869 4.000,00 

18.02.27.813.0034.1.027 – CONST. AMPL. QUADRAS ESP. E CAMPOS 
FUTEBOL   

 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES 780 120,00 

TOTAL DE RECURSOS  52.059,04 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Congonhas, 02 de junho de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 



Congonhas, 27 de julho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 133 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 


		2010-07-27T16:40:25-0300
	CARLOS ROBERTO DA SILVA:34322981615




